Ministério da Educação
Comissão Nacional de Residência Médica

Comissão Estadual de Residência Médica do Amazonas

Rua Tomas de Vila Nova, 300 - Centro, 4º Andar - Ala Sul – Prédio HUGV.
CEP 69020-170, Manaus-Am. e-mail: cerem.am@gmail.com

Página 1 de 2

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO DA COMISSÃO ESTADUAL DE
RESIDÊNCIA MÉDICA DO AMAZONAS – CEREM-AM

EDITAL N.º 03/2025 - PROGRAMAS

O Presidente do Processo Seletivo Unificado da CEREM-AM, no exercício de suas

atribuições, e obedecendo às determinações estabelecidas nas resoluções da Comissão

Nacional de Residência Médica (CNRM) nº 04 de 23 de Outubro de 2007 (sobre o Edital),

a nº 2, de 27 de Agosto de 2015 e outras, torna público a realização da seleção para

admissão às vagas de alunos do primeiro ano dos programas de Residências Médica,

disponibilizadas pelas instituições que aderiram à seleção deste edital e as oriundas de

novos pareceres da CNRM ocorridos durante a validade desta.

1. DOS PROGRAMAS OFERECIDOS

1.1. – Programas e número de vagas oferecidas, número previsto de bolsas, vagas

reservadas e duração.

INSTITUIÇÃO PROGRAMA DURAÇÃO REQUISITO VAGAS AMPLA
CONCORRÊNCIA

Hospital Universitário
Getúlio Vargas / UFAM

Cardiologia 02 anos Residência Médica em Clínica Médica 1

Cirurgia do Aparelho Digestivo 02 anos Residência Médica em Cirurgia Geral 2

Cirurgia Torácica 02 anos Residência Médica em Cirurgia Geral 1

Reumatologia 02 anos Residência Médica em Clínica Médica 2

2. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL E DO DESEMPATE

2.1. A classificação final obedecerá a ordem decrescente do número de pontos obtidos na

nota final pelos PARTICIPANTES classificados.

2.2. Ocorrendo empate de classificação, o desempate entre os PARTICIPANTES

ocorrerá levando-se em conta os critérios abaixo relacionados, sucessivamente:

2.2.1. Maior nota na PROVA TEÓRICA objetivo de testes de múltipla escolha;

Ministério da Educação
Comissão Nacional de Residência Médica

Comissão Estadual de Residência Médica do Amazonas

Rua Tomas de Vila Nova, 300 - Centro, 4º Andar - Ala Sul – Prédio HUGV.
CEP 69020-170, Manaus-Am. e-mail: cerem.am@gmail.com

Página 2 de 2

2.2.2. Maior idade.

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ATIVIDADES DE EXECUÇÃO  DATA/PERÍODO
EDITAL (Divulgação, Publicação e Aviso de Edital) 16/03/2025

(domingo)
A inscrição será através no endereço www.cermam.com.br das
08h00min do dia 18 de março às 23h59min ao dia 19 de março de
2025, observado horário de Manaus. No ato da Inscrição o
participante deverá:
1. Preencher o formulário de inscrição;
2. Emissão e pagamento do boleto.

18/03 a 19/03/2025

PAGAMENTO: Impreterivelmente efetuados até: 19/03/2025
Divulgação do local da PROVA TEÓRICA no PORTAL DA
CEREM-AM no endereço eletrônico www.cermam.com.br 20/03/2025

PROVA TEÓRICA (1ª ETAPA)

23/03/2025
(domingo)

Horário: início às
8h

Divulgação do caderno da prova escrita e o gabarito preliminar
serão disponibilizados no PORTAL DA CEREM-AM, através do
endereço eletrônico: http://www.cermam.com.br, a partir das 14h.

23/03/2025

RESULTADO FINAL DA (PROVA ESCRITA) etapa única 25/03/2025
Matrícula na instituição selecionada. 26/03/2025
Início das atividades da Residência Médica 27/03/2025

Manaus - AM, 16 de março de 2025.

Prof. Dr. Juscimar Carneiro Nunes

Presidente da Comissão Estadual de Residência Médica – CEREM-AM